
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del Reg.   Data 28-06-21

Oggetto:  APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI PER UTENZE NON DOMESTICHE A
SEGUITO DI DISPOSIZIONI COVID-19 ANNUALITA' 2021.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 12:00, nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   Vergari Fabrizio P Marcozzi Primo P
Tempestilli
Agostino-Antonio

P Portesi Sauro P

Agostini Francesco P Paternesi Meloni Franco P
Cameli Andrea P Stortini Piero A
Panaioli Maria Cristina P Ferrara Loredana A
Sciamanna Luigino P

Assegnati    n.11         Presenti              n.             9
In carica      n.11        Assenti               n.             2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  Vergari Fabrizio  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:
   Panaioli Maria Cristina
Portesi Sauro
Paternesi Meloni Franco

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta del Consiglio Comunale è convocata presso la sede comunale il giorno 28/06/2021 alle
ore  12:00. Il Segretario comunale collegato in video chiamata riesce a visualizzare in modo
chiaro e distinto i volti dei consiglieri presenti e udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni
partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente del Consiglio Comunale, constatata la partecipazione attiva
di tutti i componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era
stata messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario
comunale con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando i consiglieri ad illustrare eventuali
proposte emendative.
 Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione:

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Premesso che con deliberazione consiglio comunale n.  14 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la proposta CC nr. 29 adottata nella medesima seduta avente ad oggetto: “Approvazione
tariffe Tari anno 2021” ;

Considerato che la tariffa, che deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei
rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento, è composta da una quota fissa e una quota
variabile, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite agli
investimenti per le opere e relativi ammortamenti e da una quota variabile, rapportata alla
quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di
gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi d'investimento e di
esercizio compresi i costi di smaltimento;

Rilevato che, a seguito delle criticità determinate dai provvedimenti governativi emergenziali,
conseguenti alla diffusione epidemiologica del COVID-19, l’Amministrazione intende
intervenire nella parte variabile della tariffa come da indicazioni ARERA, con contributi
finanziati a bilancio comunale e fondi residuali covid 2020 risultanti dalla certificazione
trasmessa al Mef entro 31/05/2021 a favore di utenze non domestiche colpite dalla
sospensione temporanea delle attività determinata, appunto, dall’emergenza epidemiologica;

VISTO l’allegato al presente atto quale estratto dalla banca dati tari dovuta per quota fissa e
variabile delle utenze non domestiche correlate alle limitazioni di legge per emergenza covid ;

Preso atto che l’intento dell’amministrazione e’ di far beneficiare dell’esenzione della parte
variabile attraverso una agevolazione applicata a seguito di dichiarazione presentata nella
forma dell’atto notorio nel quale dichiarano di essere stati nel corso del 2021 chiusi per
limitazioni espressamente previste da disposizioni di legge a seguito di emergenza sanitaria
COVID ;

Visto il comma 660, della legge 147/2013 che introduce la facoltà ai Comuni di deliberare
“ulteriori riduzioni ed esenzioni” a quelle già previste dalla normativa ed elencate nel comma
659 della stessa legge e che tali riduzioni o esenzioni devono essere disposte attraverso
apposite autorizzazioni di spesa e devono essere assicurate attraverso la risorsa specifica per
TARI disponibile risultante dalla certificazione Covid ed eventuali ulteriori oneri a carico del
bilancio comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO che l’IFEL in una nota di chiarimento in merito all’oggetto ha espressamente dichiarato:

“….Si coglie l'occasione per ricordare che i Comuni possono estendere le
agevolazioni con oneri a carico del proprio bilancio, ovvero utilizzando le
risorse specifiche assegnate per agevolazioni Tari nell’anno 2020 e non
utilizzate, sempre a norma del DM “Certificazione” citato.
L'articolo 6 del dl 73/2021 esclude in ogni caso la ripartizione degli oneri delle
agevolazioni per emergenza Covid-19 a carico della platea degli utenti del
servizio rifiuti……”

VISTO l’art. 28 comma 2 del regolamento TARI approvato con D.C.C. n. 10 del 20.07.2020,
con la quale possono essere deliberate riduzioni ed esenzioni sulla tariffa rifiuti, per le utenze
commerciali ed artigianali che per l’emergenza  sanitaria hanno dovuto sospender/chiudere
temporaneamente o ridurre l’attività lavorativa, COVID-19;

“Con apposito atto di Consiglio Comunale potranno essere applicate agevolazioni temporanee
in condizioni di emergenza sia sanitaria che economica che potrebbero produrre gravi effetti
sulle attività economiche o anche sulla popolazione coinvolta”;

Considerato che l’Ente, avvalendosi di quanto sopra, intende porre in essere una misura di
sostegno alle attività economiche interessate al regime di blocco imposto dalla normativa in
tema di Covid;

RITENUTO opportuno disciplinante le Riduzioni tariffarie della TARI esclusivamente per le
utenze non domestiche come di seguito riportato:

“Per l’anno 2021 la parte variabile della tariffa delle utenze non domestiche (TV) che hanno
riscontrato danni economici a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 , verrà applicata
l’agevolazione sotto forma di esenzione parte variabile della tari;

Preso atto che le agevolazioni per le utenze non domestiche verranno iscritte in bilancio come
autorizzazione di spesa e la relativa copertura è assicurata attraverso il ricorso alle risorse
disponibili risultanti dalla certificazione COVID destinate a tale finalità’;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visti:

- il D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento uffici e servizi;

- la deliberazione ARERA n. 158 del 05.05.2020;

- il regolamento TARI

Con votazione palese espressa nei modi di legge,  espressa nei termini che seguono:

consiglieri presenti n. 9 ;
consiglieri votanti n. 9 ;
voti favorevoli n. 9 ;
voti contrari n. /;
voti astenuti n. /;

DELIBERA

1.Di approvare la parte narrativa che qui deve intendersi interamente richiamata;

2.Di dare atto che si applicherà  un’agevolazione per la tariffa delle utenze non domestiche;

3.Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze non
domestiche che sono state sottoposte a limitazioni disposte dalla legge a seguito emergenza
covid;

4.Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita istanza
nella quale dovrà essere dichiarato di essere in regola con il versamento dei tributi locali delle
annualità precedenti ed esibire il DURC (documento di regolarità’ contributiva);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



5.Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la relativa
domanda di partecipazione;

6.Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi per le  utenze
non domestiche   dopo aver approvato il bando e  presentato la relativa istanza di
partecipazione,  che le stesse verranno iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la
relativa copertura è assicurata attraverso fondo certificazione covid espressamente
finalizzato a tale scopo;

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge, espressa nei

termini che seguono:

consiglieri presenti n. 9 ;
consiglieri votanti n. 9 ;
voti favorevoli n. 9 ;
voti contrari n. /;
voti astenuti n. /;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. n.267/2000, al fine di consentire una tempestiva pubblicizzazione delle decisioni
assunte.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto:  APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI PER UTENZE NON
DOMESTICHE A SEGUITO DI DISPOSIZIONI COVID-19 ANNUALITA'
2021.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 25-06-2021

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 25-06-2021

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag.  9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to Vergari Fabrizio

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Minardi Raffaella                                                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      11-09-21

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL FUNZIONARIO INCARICATO

GASPARRI ENRICO

======================================================================
Il sottoscritto Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 11-09-21.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL FUNZIONARIO INCARICATO
GASPARRI ENRICO

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-06-2021  -  pag. 10  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


